
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

Id: 1936270

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO

PORTARIA SAF N° 1988 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
CONSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE FISCALIZAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituído Grupo de Trabalho, vinculado à Subsecre-
taria Adjunta de Fiscalização, sem aumento de despesa, para estudos
e proposição de ajustes da legislação e procedimentos fiscais referen-
tes ao reconhecimento da isenção ou não incidência do ICMS apli-
cável a deficientes físicos e taxistas.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria passa a ser
constituído pelos seguintes Auditores Fiscais da Receita Estadual,
sem prejuízo das funções:

LUIZ MARIO GOMES DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula 30000343-
Coordenador
EDGAR DE SANTACRUZ LIMA, matrícula 9557851
ROBERTO JOSÉ DE MELLO ALVES FILHO, matrícula 2947166
ALMIR MACHADO VIEIRA, matrícula 30000384
ANDRE COUTINHO DE BARROS, matrícula 9557844
MILDO CARLOS FERREIRA DA CUNHA, matrícula 2946069

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2016

RAFAEL GUIMARÃES FLÜGGE FERRARESSO
Subsecretário-Adjunto de Fiscalização

Id: 1935977

FUNDO ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

ATO DA GESTORA E DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA CONJUNTA FAF/ SSCS Nº 001
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DO CRÉ-
DITO ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE
ESPECIFICA.

A GESTORA DO FUNDO ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO FAZEN-
DÁRIA E O SUBSECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
7.210, de 18 de janeiro de 2016, que estima a receita e fixa a des-
pesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de
2016, o Decreto 45.569, de 28 de janeiro de 2016, que dispõe sobre
a programação orçamentária e financeira e estabelece normas para
execução orçamentária do Poder Executivo para o exercício de 2015
e o Decreto 42.436, de 30 de abril de 2010 que dispõe sobre a des-
centralização da execução de crédito orçamentário, e o que consta do
processo nº E-04/056.012/2016,

RESOLVEM:

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Despesas com publicação de “matéria legal” (avisos de
licitação, editais,..).

II - VIGÊNCIA: Data de início: Janeiro 2016 - Término: Dezembro de
2016.

III - DE: Concedente: 2061 - Fundo Especial de Administração Fa-
zendária.

UO: 2061 - Fundo Especial de Administração Fazendária.
UG: 206100 - Fundo Especial de Administração Fazendária.

IV: PARA: Executante - 2100 - Secretaria de Estado da Casa Civil.

UO: 2102 - Subsecretaria de Comunicação Social.
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social.

V - CRÉDITO:

PT: 2061.04.123.0002.2453 Apoio ao Programa de Modernização da
SEFAZ

NATUREZA DE DESPESA FR VALOR
3.3.90.39 00 R$ 50.000,00

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, nos
termos do Decreto nº 42.436/2010, deverá ser acompanhada de pa-
recer elaborado pelo Controle Interno do Órgão Executante, opinando
quanto à regularidade da despesa, nos termos do art. 16, inciso V do
Decreto 43.463, de 14/02/2013, e atender as disposições contidas nas
Instruções Normativas AGE/SEFAZ nº 24, de 10/09/2013, com altera-
ções promovidas pelas Instruções Normativas AGE/SEFAZ nº 25, de
31/01/2014 e nº 27, de 14/04/2014.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2016

LILIAN LIMA ALVES
Gestora do FAF

CARLOS ALBERTO YOUNG TOLOMEI DE ARAUJO
Subsecretário de Comunicação Social

Id: 1936042

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 16/02/2016

PÁGINA 09 - 3ª COLUNA

DESPACHO DA COORDENADORA
DE 15/02/2016

PROCESSO Nº E-04/015.393/1996

ONDE SE LÊ: ... GILLIART ROSAS JUNIOR...
LEIA-SE: ... GILLIATT ROSAS JUNIOR...

Id: 1936046

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
SEGUNDA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária
do dia 02 de março de 2016, às 13:30h

Recurso: 62.395/RV - Processo nº E-04/029/231//2014 - Recorrente:
NOVA DROGARIA TAMOIO LTDA - Recorrida: DÉCIMA OITAVA TUR-
MA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Gustavo Mendes
Moura Pimentel - Representante da Fazenda: Dr. José Bessa Noguei-
ra.

Recurso: 62.859/RV - Processo nº E-04/031/801//2014 - Recorrente: R
R J SANTOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - ME - Recorrida: QUIN-
TA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Gustavo Men-
des Moura Pimentel - Representante da Fazenda: Dr. Erick Ribeiro
Maués Paixão.

Recurso: 64.284/RO - Processo nº E-04/031/248//2015 - Interessada:
D C P OLIVEIRA INDÚSTRIA DE PRODULOS METALÚRGICOS LT-
DA - Recorrente: OITAVA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL -
Relator: Gustavo Mendes Moura Pimentel - Representante da Fazen-

da: Dra. Heliana Gomes de Almeida.

Recurso: 60.990/RV - Processo nº E-04/038/240//2013 - Interessada:
CIMENTO TUPI S/A - Recorrente: TERCEIRA TURMA DA JUNTA DE
REVISÃO FISCAL - Relator: Graciliano José Abreu dos Santos - Re-
presentante da Fazenda: Dra. Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso: 62.736/RO - Processo nº E-04/034/9563//2014 - Interessada:
LORIVAL WINTER - Recorrente: OITAVA TURMA DA JUNTA DE RE-
VISÃO FISCAL - Relator: Graciliano José Abreu dos Santos - Repre-
sentante da Fazenda: Dra. Sílvia Faber Torres.

Recurso: 63.379/RO - Processo nº E-04/024/464//2015 - Interessada:
N I DITRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LIMPEZA LTDA - ME - Re-
corrente: QUINTA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator:
Graciliano José Abreu dos Santos - Representante da Fazenda: Dr.
João Paulo Melo do Nascimento.

Recurso: 30.736/RV - Processo nº E-04/121.908/2007 - Recorrente:
UNIVERSAL COMPRESSION LTDA - Recorrida: QUINTA TURMA DA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Luiz Carlos Sampaio Afonso -
Representante da Fazenda: Dr. Erick Ribeiro Maués Paixão.

Recursos: 51.467 e 51.468/RV's - Processos nºs E-04/130.039/2012 e
E-04/130.038/2012 - Recorrente: DROGARIA RÁPIDA DE SÃO CRIS-
TÓVÃO LTDA - Recorrida: DÉCIMA SEGUNDA TURMA DA JUNTA
DE REVISÃO FISCAL - Relator: Luiz Carlos Sampaio Afonso - Re-
presentante da Fazenda: Dra. Maria Luiza Faveret Cavalcanti Garcia
de Souza.

Recurso: 60.764 e 60.765/RV's - Processos nºs E-04/043/810//2013 e
E-04/043/811//2013 - Recorrente: GIRO EXATO DISTRIBUIDORA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - Recorrida: DÉCIMA SÉTIMA TUR-
MA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Gustavo Kelly Alencar
- Representante da Fazenda: Dr. Nilson Furtado de Oliveira Filho.

Recurso: 60.574 e 60.575/RV's - Processos nºs E-04/022/1111//2014 e
E-04/022/1113//2014 - Recorrente: DROGARIA CIPRIANO DE SANTA
ROSA LTDA - Recorridas: DÉCIMA SEXTA E SEXTA TURMAS DA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Gustavo Kelly Alencar - Re-
presentante da Fazenda: Dra. Maria Luiza Faveret Cavalcanti Garcia
de Souza.

Recurso: 51.477 e 51.478/RV's - Processos nºs E-04/112.795/2012 e
E-04/112.794/2012 - Recorrente: ZAMBONI COMERCIAL S/A - Recor-
rida: DÉCIMA QUARTA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL -
Relator: Gustavo Kelly Alencar - Representante da Fazenda: Dra.
Cláudia Freze da Silva.

Id: 1935798

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 22.02.2016

PROCESSO Nº E-11/001/50/2016 - JARBAS LUIZ DE CARVALHO,
matrícula nº 285.192-1, ID Funcional nº 2013095-3. FIXADOS, a partir
de 17/02/2016, os proventos mensais de inatividade.

Id: 1935961

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18/02/2016

PROCESSO Nº E-11/005/38/2016 - RATIFICO a despesa no valor to-
tal de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reias), referente à
prestação de serviços de Publicações Oficiais durante o exercício de
2016, com base no inciso VIII do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993
e suas posteriores alterações e na Lei nº 287/1979, nos termos da
autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 1935846




